

Protokół Nr XXIV/2013
z sesji Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim
odbytej w dniu 31 lipca 2013 roku
w Starostwie Powiatowym w Kamieniu Pomorskim
przy ul. Wolińskiej 7b.

Proponowany porządek obrad XXIV sesji Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim:

- 1. Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum.**
- 2. Ustalenie porządku obrad.**
- 3. Przyjęcie protokołów Nr XXII/2013, XXIII/2013.**
- 4. Podjęcie uchwał:**
 - 4.1. w sprawie emisji obligacji komunalnych,**
 - 4.2. w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok oraz zmiany Uchwały Nr XIX/174/2012 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 19 grudnia 2012 roku w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Kamieńskiego na rok 2013,**
 - 4.3. w sprawie zmiany Uchwały Nr III/17/2011 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 11 lutego 2011 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Kamieńskiego na lata 2011 – 2025,**
 - 4.4. w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania.**
- 5. Zamknięcie sesji.**

Ad.1.

Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum.

Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński o godzinie 10:14 otworzył XXIV sesję Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim. Na podstawie listy obecności stwierdził quorum.

Lista obecności stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Ad.2.

Ustalenie porządku obrad.

Przewodniczący Rady Powiatu poinformował, że dzisiejsza sesja zwołana została na wniosek Zarządu Powiatu. Do wniosku dołączony został proponowany porządek posiedzenia. Zmiana porządku obrad sesji zwołanej w trybie art. 15 ust. 7 wymaga zgody wnioskodawców.

Wniosek Zarządu Powiatu stanowi załącznik nr 2 do protokołu.

Radny Anatol Kołoszuk w imieniu Klubu Radnych Koalicja Samorządowa wniósł o zdjęcie z porządku obrad punktu dotyczącego podjęcia uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych. Poinformował, że rzeczą niemoralną w stosunku do wszystkich radnych jest, by tak ważną sprawę, która w zasadniczy sposób wpływa na sytuację finansową Powiatu i na przyszłość jego funkcjonowania, podejmować w tak nieprzygotowany sposób, w trybie sesji nadzwyczajnej. Takie rzeczy nie powinny mieć miejsca. Radny zaapelował do wszystkich radnych, do radnych koalicji sprawującej władzę o zastanowienie się, gdyż dziś każdy imiennie bierze na siebie odpowiedzialność. Radny zgłosił wniosek, aby głosowanie w sprawie projektu uchwały odbyło się w sposób imienny. Poprosił, aby odnotować w protokole kto i w jaki sposób głosował, żeby za rok, czy za dwa lata nie było, że Rada Powiatu taką uchwałę podjęła i rzecz święta trzeba ją realizować. To Państwo, z imienia i nazwiska podejmiecie taką uchwałę, która w niekorzystny sposób będzie stanowiła o przyszłości funkcjonowania powiatu. Za to odpowiedzialność ponoszą radni, za to odpowiedzialność ponosi Pani Skarbnik. Radny poinformował, że brakuje dzisiaj dyskusji, przedstawienia sposobu dalszego funkcjonowania, dalszej strategii powiatu. Przedstawione przez Zarząd uchwały nie mają właściwego uzasadnienia. Wyszczególnione zostały niektóre kredyty, część kredytów. Nie wiadomo, które kredyty spłacone będą w całości, które spłacone będą w części. Takich rzeczy nie można w ten sposób przedstawiać. Nie było wcześniejszego przygotowania, dyskusji radnych, nie było komisji. Wszyscy radni powinni mieć możliwość zapoznania się z tym, przedyskutowania, przedstawienia jakichś propozycji. Takich komisji nie było. Nie robi się tego w ten sposób. Komisja Budżetowo – Gospodarcza, która odbyła się w dniu wczorajszym była przeprowadzona w sposób niedopuszczalny. Radny przyszedł na posiedzenie komisji w wyznaczonym czasie. Zanim znalazł nowe miejsce komisji, które było w sanepidzie okazało się, że komisja już te sprawy przegłosowała. Nie można było w normalny, proceduralny sposób przedstawić wszystkim argumentów. Radny dowiedział się czegoś w przelocie od Pani Skarbnik. Swoje argumenty chciał przedstawić na komisji wszystkim radnym, a nie tylko Pani Skarbnik.

Od godziny 10:19 w posiedzeniu Rady brał udział radny Radosław Drozdowicz.

Takiej szansy radnym nie dano. Wszyscy zdają sobie sprawę, że sytuacja Powiatu jest trudna. To Państwo zdecydowaliście o takim trybie pracy, to Państwo spowodowaliście, że powstała silna merytorycznie koalicja opozycyjna. Nie tak miało być. Nie tak radni proponowali. Proponowali wspólną pracę nad działalnością Powiatu, która z roku na rok staje się trudniejsza i pogrąża możliwości rozwiązania problemów, które wręcz narastają. Efektem tego było, że obecna Rada na wniosek Zarządu zaciągnęła 2 000 000zł kredytu. Dzisiaj jest propozycja wyemitowanie obligacji na kwotę 6 500 000zł. Obligacje niczego twórczego nie wnoszą w rozwój powiatu. Jest to jedynie wydłużenie w czasie spłaty kredytu, co nie poprawia kondycji finansowej Powiatu, a wręcz powoduje zwiększenie kosztów funkcjonowania. Mamy o kolejny 1 000 000zł większe zadłużenie, które wynika z obsługi długu. Zamiast minimalizować zadłużenie jeszcze je powiększamy. W wieloletniej prognozie finansowej planuje się, że na przyszły rok będzie ok. 900 000zł spłaty, na kolejne lata 1 600 000zł, 1 800 000zł. Będą to robić następcy. Takiego losu następcom przygotować nie możemy.

W 2010 roku, kiedy radni proponowali wspólną pracę na rzecz Powiatu Kamieńskiego radni rządzącej koalicji mówili, że mają świetne pomysły, zrobią to sami. Pani Starosta miała wiele świetnych pomysłów, żeby nie brać kredytów, żeby wyprowadzić Powiat na prostą. Jeżeli to jest ten pomysł – wyemitowanie obligacji i przedłużenie terminu spłaty, to zdaniem radnego jest to żaden pomysł. Radny odniósł się do firmy, która przygotowuje program naprawczy dla Powiatu. Wyjaśnił, że jeżeli zlecono specjalistycznej firmie zadanie, to niech firma to przedstawi. Trzeba się nad tym zastanowić, przedyskutować. Radny zwrócił się z zapytaniem, dlaczego teraz, w okresie wakacyjnym, kiedy były zapowiedzi, że od września będziemy coś działać, wychodzi nieprzygotowana sprawa obligacji. Radny oznajmił, że nad przyszłym losem finansowania powiatu trzeba się zastanowić i przystąpić do tego w normalny trybie. Przewodniczący Rady niech zwoła sesję w normalnym trybie, z komisjami, z przedstawieniem konkretów co do spłat kredytów, firma niech przedstawi swoją prognozę i wówczas można się zastanowić, jak powiat dalej finansowo ustawić. Strategicznych problemów szpitala nie rozwiązujemy. Gdyby obligacje były na oddłużenie szpitala, to też byłaby inna sprawa, ale również nie byłoby możliwości żeby podjąć to w takim trybie, bez przygotowania, odpowiedzialności.

Starosta Kamiński, Beata Kiryluk poinformowała, iż bardzo cieszy ją, że ma taką konstruktywną i odpowiedzialną opozycję. Bardzo się cieszy, że radny prezentuje postawę o dbałość Powiatu, o to, co teraz, tylko bardzo żałuje, że w momencie, kiedy radny Anatol Kołoszuk był Starostą nie potrafił zredukować długów szpitala. Założył drugi szpital, który pociągnął zadłużenie i teraz Powiat boryka się z tym, że musi spłacić długi, które zaciągnął radny i które generują olbrzymie odsetki. Ponadto Powiat płaci odszkodowania za drogi, które były budowane za kadencji radnego. Starosta cały czas informowała, że składamy program naprawczy. Jednym z jego punktów jest restrukturyzacja długu. Innego wyjścia nie ma. Od roku 2014 wchodzi nowy wskaźnik budżetowy. Większość samorządowców myślała, że zostanie on zawieszony przez Ministra Rostowskiego. Niestety nie zostanie zawieszony. Jeśli chcemy uchwalić budżet na rok 2014, 2015, 2016 musimy spełnić wskaźniki narzucone nam przez ustawę o finansach publicznych. Starosta przypomniała, że te 2 000 000zł, o których mówił radny Anatol Kołoszuk zapisane były w budżecie na 2011 rok i zostały uruchomione żeby spiąć budżet. To nie był nasz kredyt. Starosta poprosiła, żeby trzymać się faktów. Za tej kadencji nie został zaciągnięty żaden kredyt. Obligacje mają odroczoną spłacalność. Mamy je wyemitować tylko dlatego, żeby zrestrukturyzować długi, spłacić 2 najdroższe kredyty. Jest to jeden z punktów programu naprawczego. We wrześniu radni spotkają się na kolejnej sesji, odbędą się komisje i dalej będziemy procedować nad programem naprawczym. Starosta nie odstąpiła od tego, tak samo Zarząd. Dalej staramy się o pożyczkę z budżetu państwa na spłatę długów szpitala. Sytuacja szpitala jest po prostu tragiczna.

Od godziny 10:27 do godziny 10:29 radny Roman Dorniak nie brał udziału w obradach.

Jeżeli radni mówią, że coś robione jest nie tak, to Starosta czeka na jakies sensowne propozycje, o to, by pokazać Jej, w jaki sposób ma spełnić wskaźniki w latach 2014, 2015 i 2016, jak ma budować, za co ma budować i jak ma oddłużyć szpital. Prowadzone były negocjacje ze spółką szpitala. Powiat proponował kupno, odstępstwa, sprzedaż budynków na raty, po to, żeby spłacić

dług szpitala. W momencie, gdy pojawiła się taka propozycja radni od razu byli przeciwni, że jak to można sprzedawać mienie powiatu. Nie jest to robione. Szukana jest kolejna droga. W związku z wejściem w życie nowych wskaźników budżet uchwalony będzie przez RIO. Będzie to budżet zadaniowy na obsługę administracyjną Powiatu. Po jakimś czasie wejdzie komisarz. Starosta cały czas to radnym tłumaczyła. Poprosiła, żeby radni nie mówili, że są tym zaskoczeni, bo cały czas o tym informowała. Wszystko było zrobione w sposób transparentny i jasny.

Starosta odniosła się do propozycji imiennego głosowania i poinformowała, że pomysł jest świetny, gdyż każdy musi znaleźć w sobie odpowiedzialność za to, co zrobił kiedyś i co robi teraz. Trzeba znaleźć pomysł na to, żeby Powiat wprowadzać pomału z tego, co zastaliśmy.

Radny Lech Ziółkowski poinformował, że przysłuchując się wystąpieniom swoich przedmówców obu musiałby przyznać rację, ale nie na tym rzecz polega, żeby teraz nad tym dyskutować. Poinformował, że jest laikiem w dziedzinie obligacji i kiedy dowiedział się, że taki projekt uchwały jest przygotowany zaczął zastanawiać się, jak ma to wyglądać. Dotarł do źródeł, tj. do RIO, żeby zapytać, czy opinia RIO o emisji obligacji komunalnych powinna być przed podjęciem uchwały, czy po jej uchwaleniu. Odpowiedź była taka, że może być przed, ale może być też po. Biorąc pod uwagę, że wiele uchwał, które są przez Radę podejmowane są później uchylane, czy to przez RIO, czy to przez Wojewodę – radny proponuje, żeby najpierw zapytać Regionalną Izbę Obrachunkową nt. projektu uchwały, a dopiero później nad nią dyskutować. Radny zawnioskował o zdjęcie tego projektu z obrad dzisiejszej sesji.

Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński poinformował, że kiedy dostał materiały brakowało Mu jednej prostej rzeczy - skutków finansowych emisji obligacji. W projekcie uchwały było napisane, że obligacje są niżej oprocentowane niż kredyt, który mamy spłacić i z tego punktu widzenia powinno się to nam opłacać. Obligacje spłacać będziemy dopiero za 3 lata, czyli przez 3 lata nie będzie spłacana należność główna, a co za tym idzie mimo, że oprocentowanie nominalne jest niższe, to będzie nas o kosztowało około 1 000 000zł, jak przyznała Pani Skarbnik na posiedzeniu komisji. Nie zarobimy na tym, tylko do tego dołożymy. Zdaniem Przewodniczącego Rady tak ważna uchwała powinna być procedowana w normalnym trybie, na sesji normalnej, nie na sesji nadzwyczajnej. Nie wiedział, że taka uchwała będzie wprowadzona. Dowiedział się w momencie, kiedy wniosek Zarządu Powiatu wpłynął do Biura Rady. Przewodniczący odniósł się do argumentów Pani Skarbnik mówiących o tym, że nie podejmując w ogóle tej uchwały narażamy się na to, że budżet zostanie uchwalony przez RIO. Poinformował, że w dniu dzisiejszym rozmawiał z Panem Mieczysławem Kussem, który nie był w stanie jednoznacznie powiedzieć, co będzie. Art. 12 ustawy o regionalnych izbach obrachunkowych wskazuje, że kiedy RIO bada uchwałę budżetową, jeśli stwierdzi w niej uchybienia, to wskazuje sposób i termin ich usunięcia. Jeżeli takich uchybień w danym terminie się nie naprawi, to RIO taką uchwałę uchyla.

Zapytał więc o wskaźniki, które są, których w żaden sposób nie jesteśmy w stanie zmienić. W jaki sposób RIO wskaże, jak mamy je naprawić. Pan Mieczysław Kus nie był w stanie jednoznacznie odpowiedzieć na to pytanie. Poinformował, że teoretycznie RIO powinna wskazać, ale nie wskaże, bo nie ma jak, w związku z czym tak do końca nie wie, co się stanie. Może być sytuacja, że RIO uchwali

budżet Powiatowi Kamieńskiemu, natomiast nie wie, z jakiego przepisu to wynika. Prawda jest taka, że nikt tak do końca nie jest pewien, jaki będzie skutek tego, że uchwalimy budżet z przekroczonymi wskaźnikami. Na pewno będzie to sprzeczne z ustawą. Być może RIO uchyli tą uchwałę budżetową i nie wskaże sposobu naprawy. Tego, kto uchwali budżet dla Powiatu Kamieńskiego RIO nie jest do końca pewne. Pan Mieczysław Kus zaznaczył, że była raz sytuacja, że budżet był uchwalony przez RIO. Wycięte zostały wszystkie inwestycje. Pozostawiono wyłącznie wydatki bieżące, które są niezbędne.

Przewodniczący zwrócił się z zapytaniem, czy wiadomo już na pewno, że Powiat nie uzyska kwoty pożyczki z programu naprawczego. Powiat miał dostać pożyczkę w wysokości 15 000 000zł. Teraz pojawiła się propozycja obligacji, ponieważ są informacje, że takiej kwoty Powiat nie uzyska. Jeśli nam się nie spieszy, to nie wie, czy stoi coś na przeszkodzie, żeby tą uchwałę Rada Powiatu podjęła we wrześniu.

Radny Dariusz Abramowicz poinformował, że chciał się odnieść m.in. do wypowiedzi radnego Lecha Ziółkowskiego oraz Przewodniczącego Rady Powiatu w sprawie rozmów z RIO. Wyjaśnił, że organy nadzoru rozmawiają w ten sposób, że do końca, prawnie nie powiedzą. Powiedzą jak to czują. Przypomnieć należy sobie sytuację, kiedy Powiat chciał zaciągnąć kredyt. Na wniosek radnego ta uchwała została uchylona. Regionalna Izba Obrachunkowa nie wskazała, w jaki sposób trzeba to naprawić. Radny poprosił, żeby nie powielać tego samego błędu. Tym razem również napisze. Ta uchwała niczym nie różni się od uchwały w sprawie zaciągnięcia kredytu niczym się nie różni. Jest to obciążenie powiatu, ponieważ i kredyt i obligacje znajdują się w tym samym paragrafie w ustawie o finansach publicznych.

Radny odniósł się do wypowiedzi Pani Starosty i poinformował, że będąc jeszcze radnym w poprzedniej kadencji mówił, jak restrukturyzować dług szpitala, obu szpitali. Trzeba było zajrzeć do tych protokołów.

Od godziny 10:40 do godziny 10:42 radny Jarosław Kapitan nie brał udziału w obradach.

W tej kadencji radni również mówili, co należy zrobić, żeby oddłużyć Powiat, ale nikt z tego nie skorzystał. Nikt i nic nie stało na przeszkodzie, żeby na początku roku wziąć krótkoterminowy, roczny kredyt. Wiadomo, że na początku roku jest piękny budżet, są w nim pieniądze, tylko nie ma ich fizycznie. Trzeba było wówczas wziąć ten kredyt, spłacić te najgorsze zadłużenie, najcięższe kredyty i ciąć co się da, jak najwięcej oszczędzać, żeby go później spłacić i jeszcze mieć pieniądze. Tylko takie są wyjścia, a nie dodatkowe zadłużanie. Dzisiaj Pani Starosta „zbesztła” Pana Kołoszuka za to, że był Starostą w poprzednich kadencjach itd., że doprowadził do takiego długu. Zapytał, jak będzie się czuła za 4, czy 5 lat, kiedy Jej następca będzie mówił o Niej to samo. Tak mówić nie można, bo Rada to jest ciągłość. Starostwo to jest ciągłość. Są to organy i to nie Pan Kołoszuk się zadłużał, nie Pani Starosta się zadłużała, tylko Starostwo i Zarząd się zadłużał. Zadłużają się organy. Można mieć tylko pretensje do własnej nieudolności. Jeżeli podejmiemy tą uchwałę, to tylko przykryjemy nieudolność tego Zarządu i Pani Starosty. Niczego więcej nie osiągniemy.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do słów Pani Starosty i poprosił, żeby się zastanowiła jeśli mówi o tym, kto, jak i na ile zadłużył powiat. Te zadłużenia, kredyty, które były brane za kadencji radnego są już praktycznie na ukończeniu.

Były to bardzo niskie kredyty, najniższe chyba kredyty w historii funkcjonowania Rady Powiatu i były to kredyty inwestycyjne. W tym czasie zrealizowano inwestycje tj. droga Międzywodzie – Unin, Strzeżewo. Były to dwie przewodnie inwestycje i wiele innych. Była to chyba najbardziej inwestycyjna kadencja w dziejach Powiatu. Poprosił, żeby zastanowić się nad tym, co się mówi. Radny się dzisiaj nie odnosi do poprzedników. Można mówić co było za czasów Pana Oleszczuka, za Jego czasów, za czasów Pana Czapkina. Mówimy o tym, co robimy dzisiaj. Zastanówmy się do czego doprowadzimy. Można dyskutować, trzeba dyskutować, ale nie w takim trybie. Radny podziela to, o czym mówił Przewodniczący Rady, jak i poprzednicy – trzeba spokojnie się usiąść i bez emocji przygotować, w normalnym trybie dyskutować, jak uzdrowić finanse powiatu.

Starosta Kamiński, Beata Kiryluk odniosła się do wypowiedzi radnego Anatola Kołoszuka i poinformowała, że nie mówiła o zadłużeniu kredytowym, tylko o bardzo lekkim podejściu do tworzenia i likwidowania szpitali, które teraz skutkuje. Nie jest tak, że nie docenia tego, co zostało zrobione w poprzednich kadencjach. Chodzi o to, że mając taki świetny budżet trzeba było pomyśleć najpierw o spłaceniu długów, a dopiero później o zrobieniu czegoś. Teraz mamy „kukułcze jajo” w postaci galopujących odsetek. Taka jest niestety prawda.

Starosta poinformowała, że była na dwóch spotkaniach z nowym Prezesem RIO, Panem Staszewskim, który informował, że nie będzie odstępstw od zasady wskaźnika wynikającego z art. 243 uofp. Ten tryb, który Starosta radnym nakreśliła usłyszała z ust Prezesa RIO. Być może kadra nie jest na tyle przeszkolona, żeby wiedzieć, w jaki sposób ma się to odbywać, ale Pan Prezes informował, że jest po spotkaniach z Ministrem Finansów i tak się to będzie odbywało. Najpierw dostaniemy wytyczne do budżetu, tak jak informował Przewodniczący Rady i jeśli tego nie spełnimy, to wchodzi Komisarz.

Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński wyjaśnił, że Pan Mieczysław Kus informował Go, że RIO nie jest w stanie tego ułożyć, nie jest w stanie tego zrobić. Nie mogą w uchwale budżetowej napisać, żeby Powiat wyemitował obligacje, które będzie spłacał za 4 lata. Tego nam nie mogą zrobić. Wobec powyższego Przewodniczący pytał, jakie wytyczne RIO wpisze do projektu budżetu. Pan Kus wyjaśnił, że RIO nie może tego zrobić, ten budżet po prostu uchylili, ale kto go uchwali, tego nie wiedział.

Starosta poinformowała, że wie tylko tyle, ile usłyszała z ust Prezesa RIO, w jaki sposób ma się to odbywać. RIO uchylili nam budżet i to my mamy wpaść na pomysł, w jaki sposób spełniać wskaźniki, tj. czy to przez restrukturyzację długu, czy w jakiejś innej formie. Jeżeli nie zostanie to zrobione, to wówczas RIO skreśla rzeczy, które w ich mniemaniu są niepotrzebne i zostawia tylko te, które pozwolą na funkcjonowanie Powiatu.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak poinformowała, że podziela głosy radnych: Anatola Kołoszuka, Przewodniczącego Rady oraz radnego Lecha Ziółkowskiego. Zwróciła uwagę, że merytoryczna dyskusja, która się w tej chwili odbywa, pytania, które zadają radni pokazuje, że dzisiejsza sesja jest nieprzygotowana. Nie było posiedzeń komisji. Radna przypominała, że Wojewoda Zachodniopomorski, w piśmie z lutego br. skierowanym do Rady Powiatu wskazał, że Rada naruszyła postanowienia uchwały Rady Powiatu w sprawie powołania oraz ustalenia przedmiotu działania stałych komisji rady, ponieważ komisje muszą opiniować

projekty uchwał. Sesja zwołana została w takim trybie. Przed sesją odbyła się tylko jedna komisja. Nawet, gdyby radna mogła w niej uczestniczyć, to nie mogłaby brać udziału w głosowaniu. Jest to jakieś kuriozum. Radna zwróciła się z zapytaniem, dlaczego nie było posiedzeń komisji, skoro jednym z kolejnych punktów w zaproponowanym porządku obrad jest termomodernizacja obiektów oświatowych. Jest pismo od Wojewody. Naruszone zostały 2 akty prawne i teraz znowu jest ta sama procedura. Co stało na przeszkodzie, żeby zwołać tę sesję w normalnym trybie. Problem jest ważki. W uzasadnieniu wskazany jest tryb wydawania obligacji. Nie ma uzasadnienia merytorycznego, o które radni proszą na każdej sesji, bo przy każdej uchwale powtarza się to samo. Problem jest o tyle ważki i skutkujący dla naszych następców, że radna jest zszokowana pytaniem, które w połowie trzeciego roku rządzenia w Starostwie zadaje Pani Starosta - *jaki Państwo macie pomysł na obecną sytuację*. Radna przypomniała Staroście wypowiedziane przez Pani Starostę słowa. Luty 2011 - *moim głównym celem jest wyprowadzenie Starostwa z ruiny, mam pomysł na powiększenie budżetu*. W listopadzie tego samego roku Starosta powiedziała - *mam pomysł, jak pozbyć się zobowiązań ciążących na Powiecie oraz co zrobić z długiem szpitala*. W październiku 2012 roku Starosta powiedziała - *ja Państwu obiecuję, że następnym krokiem będzie objęcie Powiatu programem naprawczym, sięgnę po pożyczkę państwową i ten Powiat wygrzebię z długów*. Dziś Starosta pyta radnych, jaki mają pomysł. Skoro program naprawczy jest, to dlaczego radni go dzisiaj nie mają. Dlaczego nie wiedzą, co w nim jest. Dziś padają z ust radnych słowa, że rozmawiali z kimś z RIO itd. Radna poinformowała, że nie wierzy w to, co mówi Starosta. Dla radnej Pani Starosta jest niewiarygodna. Dopóki nie będzie jakiegoś rzetelnego zestawienia, nie będzie programu naprawczego, nie będzie wypunktowane, czym to skutkuje, to na pewno radna nie zgłasza „za”. Radna zaapelowała do Starosty, żeby zastanawiała się czasem, co mówi.

Radny Edward Arys zawniósł o 10 minut przerwy.

Starosta poinformowała, że zdanie, które radna przytoczyła było wyrwane z kontekstu. Nie chodziło o to, że pyta radnych o radę. Powiedziała to w takim znaczeniu, że jeśli radni nie przyjmują propozycji Starosty, to prosi, żeby przedstawili coś w zamian.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak odniosła się do słów Starosty i poinformowała, że nie jest tak, że radni nie przyjmują. Radni doczywszy się mają świadomość. Radna, tak samo jak radny Lech Ziółkowski wydrukowała sobie co to znaczy obligacje i jak to funkcjonuje. Nikt z radnych nie powiedział NIE, bo radni też czują odpowiedzialność i chcą w jakiś sposób pomóc. Nie jest tak, że radni to odrzucają. Radni mają świadomość powagi chwili. Krytykują formę. Radni są w punkcie 2 – *ustalenie porządku obrad*, co potwierdza, że dzisiejsza sesja jest źle przygotowana. Radna również przychyliła się do wniosku o procedowanie nad uchwałą w normalnym trybie.

Przewodniczący Rady Powiatu ogłosił 10-minutową przerwę.

Od godziny 10:49 do godziny 11:00 nastąpiła przerwa w obradach.

O godzinie 11:00 Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński wznowił obrady.

O godzinie 11:00 na obrady przybył radny Adam Celiński.

Przypomniał, że padł wniosek radnego Anatola Kołoszuka o zdjęcie z porządku obrad punktu 4.1. tj. podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych. Przy zmianie porządku obrad wymagana jest zgoda wnioskodawców, w tym przypadku zgoda Zarządu Powiatu w Kamieniu Pomorskim.

Starosta Kamieński, Beata Kiryluk poinformowała, że Zarząd Powiatu po naradzie występuje z wnioskiem o zdjęcie z porządku obrad punktów 4.1. tj. podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych oraz punktu 4.3. tj. podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr III/17/2011 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 11 lutego 2011 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Kamieńskiego na lata 2011 – 2025. Starosta poinformowała, że Zarząd Powiatu proponuje sesję w miesiącu sierpniu, w związku z tymi projektami uchwał, w normalnym trybie.

Przewodniczący Rady Powiatu zwrócił się z zapytaniem, czy wszyscy Członkowie Zarządu wyrażają zgodę na zmianę porządku obrad.

Członkowie Zarządu wyrazili zgodę na zmianę porządku obrad.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak odniosła się do punktu 4.4. tj. podjęcie uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania i do tego, o czym mówiła wcześniej. Rozumie, że w sierpniu jest termin złożenia wniosku na termomodernizację, jednakże nie będzie opinii Komisji Oświaty, Kultury i Sportu.

Starosta poinformowała, że jest to uchwała budżetowa, która mówi o środkach, które trzeba na to zadanie przeznaczyć.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak zwróciła się z zapytaniem, dlaczego akurat te dwa obiekty, a nie inne. Komisja Oświaty jest komisją merytoryczną, rzecz dotyczy budynków oświatowych, dlatego radna podnosiła ten temat.

Przewodniczący Rady Powiatu wyjaśnił, że dla Niego sprawa termomodernizacji dwóch budynków szkolnych jest oczywista, prorozwojowa.

Starosta Kamieński, Beata Kiryluk przypomniała, że o termomodernizacji budynków oświatowych była mowa na sesji. Sprawę tą przedstawiała nawet Naczelnik Wydziału Rozwoju, Inwestycji i Wspierania Przedsiębiorczości, Pani Anetta Byczkowska. Wytypowane zostały te szkoły, ponieważ są one w najgorszym stanie technicznym. Projekt jest bardzo korzystny. Dofinansowanie z Unii jest na poziomie 85%.

Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński poddał pod głosowanie zdjęcie z porządku obrad punktu 4.1. tj. podjęcie uchwały w sprawie emisji obligacji komunalnych.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 16 głosami „za”
- 1 głosem „wstrzymującym”

wykreśliła punkt 4.1. z porządku obrad. W związku z wykreśleniem punktu pozostałe punkty zmieniają numerację.

Przewodniczący Rady Powiatu poddał pod głosowanie zdjęcie z porządku obrad punktu 4.2. tj. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany Uchwały Nr III/17/2011 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 11 lutego 2011 roku w sprawie uchwalenia wieloletniej prognozy finansowej Powiatu Kamieńskiego na lata 2011 – 2025.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 16 głosami „za”
- 1 głosem „wstrzymującym”

wykreśliła punkt 4.2. z porządku obrad.

Przewodniczący Rady Powiatu poddał pod głosowanie cały porządek obrad.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 13 głosami „za”
- 4 głosami „wstrzymującymi”

przyjęła porządek obrad w brzmieniu, jak poniżej:

Porządek obrad XXIV sesji Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim:

- 1. Otwarcie sesji, stwierdzenie quorum.**
- 2. Ustalenie porządku obrad.**
- 3. Przyjęcie protokołów Nr XXII/2013, XXIII/2013.**
- 4. Podjęcie uchwał:**
 - 4.1.w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok oraz zmiany Uchwały Nr XIX/174/2012 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 19 grudnia 2012 roku w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Kamieńskiego na rok 2013,**
 - 4.2.w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania.**
- 5. Zamknięcie sesji.**

Ad.3.

Przyjęcie protokołów Nr XXII/2013 i XXIII/2013.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak poinformowała, że odniesie się nie tyle do protokołów, co po raz kolejny z prośbą do Przewodniczącego Rady. To, że Statut powinien być doprecyzowany wyszło już na kilku sesjach. Po raz kolejny przypomniła, że § 28 Statutu Powiatu Kamieńskiego mówi, że: *„nie później niż na tydzień przed rozpoczęciem następnej sesji radni mogą zgłaszać poprawki lub uzupełnienia do projektu protokołu [...]”*. Nie ma w Statucie ani

słowa o tym, w jakim momencie i w jakiej formie radni mogą do tego projektu protokołu zajrzeć. Radna zwróciła się z zapytaniem, czy ktoś z radnych czytał projekty protokołów. Do protokołów nie zajrzał nikt. Radni przyjmują dokumenty, które po nich zostaną. Nie powinno tak być. Radna zaapelowała o to, żeby Przewodniczący doprowadził do tego, żeby radni nad Statutem usiedli, jak również, żeby zadbał o to, aby radni mieli dostęp do protokołu., niekoniecznie w Biurze Rady, a na e-maila. Radna korzystała dotychczas z takiej formuły.

Przewodniczący Rady Powiatu poinformował, że nic nie stoi na przeszkodzie, żeby w momencie gdy protokół jest gotowy rozesłać go do radnych.

Przewodniczący Rady Powiatu poddał pod głosowanie protokół Nr XXII/2013.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 10 głosami „za”
 - 7 głosami „wstrzymującymi”
- przyjęła protokół Nr XXII/2013.

Przewodniczący Rady Powiatu poddał pod głosowanie protokół Nr XXIII/2013.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 9 głosami „za”
 - 8 głosami „wstrzymującymi”
- przyjęła protokół Nr XXIII/2013.

Ad.4.

Podjęcie uchwał:

4.1. w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok oraz zmiany Uchwały Nr XIX/174/2012 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 19 grudnia 2012 roku w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Kamieńskiego na rok 2013.

Przewodniczący Rady Powiatu poprosił o stanowisko Komisji Budżetowo – Gospodarczej w sprawie projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Budżetowo – Gospodarczej, Sebastian Mamzer poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok oraz zmiany Uchwały Nr XIX/174/2012 Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim z dnia 19 grudnia 2012 roku w sprawie uchwalenia budżetu Powiatu Kamieńskiego na rok 2013.

Starosta Kamieński, Beata Kiryluk poinformowała, że w związku z tym, że z porządku obrad zdjęte zostały dwa projekty należy wnieść dwie autopoprawki do projektu uchwały. Zmianie ulegnie tytuł uchwały, który otrzyma brzmienie - *w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok*. Ponadto wykreślone zostaną paragrafy 4, 5, 6 i 7 oraz usunięty zostanie załącznik do uchwały.

Starosta poprosiła o przegłosowanie autopoprawek oraz o uzasadnienie projektu uchwały przez Panią Skarbnik projektu uchwały.

Skarbnik Powiatu, Ewa Tokarzewska wyjaśniła, że zmiany wynikają głównie z wniesienia środków niewygasających na kwotę 144 245zł, tj:

- 15 000zł w związku z niewykorzystaniem środków na wydatki niewygasające roku 2012 (realizacja inwestycji – Przebudowa drogi powiatowej nr 0100Z Pobierowo – Gostyń – Wrzosowo na odcinku Gostyń – Pobierowo – I etap – przygotowanie dokumentacji projektowej”),

- 129 125zł - w związku z niewykorzystaniem środków na wydatki niewygasające roku 2012 na realizację inwestycji „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Dom Wczasów Dziecięcych w Międzyzdrojach” oraz kwota wynikająca z różnicy rozliczenia zadania realizowanego przez Wydział Geodezji i Kartografii – wzmocnienie stropu pod archiwum Wydziału Geodezji i Kartografii w wysokości 120zł.

Ponadto zwiększa się dochody o kwotę 20 000zł, w związku z otrzymaniem darowizny na inwestycję „Wymiana stolarki okiennej w internacie przy Zespole Szkół Ponadgimnazjalnych w Wolinie”. Wnoszone są środki zwiększające wartość zadania: „Przebudowa drogi powiatowej nr 0100Z Pobierowo – Gostyń – Wrzosowo na odcinku Gostyń – Pobierowo – I etap – przygotowanie dokumentacji projektowej”, w części wynikającej ze zwiększenia dokumentacji na kwotę 5 358zł w § 6620 z gminy Świerzno i gminy Rewal oraz w § 6620 na kwotę 2 679zł z Powiatu Gryfickiego.

Ponadto zwiększa się dochody w dziale 750, rozdziale 75075 – Promocja jednostek samorządu terytorialnego o kwotę 8 476,02zł. Kwota otrzymana z darowizny na ufundowanie tablicy pamiątkowej dla reżysera Janusza Morgensterna odsłoniętej podczas Festiwalu Gwiazd w Międzyzdrojach.

Po stronie wydatków, w dziale 757 – obsługa długu publicznego. WIBOR jest niższy, w związku z czym udało się zaoszczędzić środki w kwocie 120 000zł. Środki przeniesione na pokrycie ujemnego wyniku finansowego dla SPZZOZ w likwidacji w Kamieniu Pomorskim, w związku z zapłatą zobowiązań zasądzonych prawomocnymi wyrokami sądowymi.

Zmniejsza się rezerwę ogólną budżetu o kwotę 17 320zł, w dziale 758 – Różne rozliczenia, w rozdziale 75818 – Rezerwy ogólne i celowe, w tym na zwiększenie wydatków o kwotę 2 560zł w dziale 600 – Transport i łączność – inwestycji przypadającej w części przypadającej Powiatowi Kamieńskiemu pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0100Z Pobierowo – Gostyń – Wrzosowo na odcinku Gostyń – Pobierowo oraz zwiększa się wydatki powiatu w dziale 801 – Oświata i wychowanie, w rozdziale 80120 – Licea Ogólnokształcące o kwotę 7 380,00 zł i w rozdziale 80130 – Szkoły zawodowe o kwotę 7 380,00 zł na inwestycję pn.: „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Liceum Ogólnokształcące w Kamieniu Pomorskim i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Wolinie” .

Radny Dariusz Abramowicz odniósł się do inwestycji pn. „Przebudowa drogi powiatowej nr 0100Z Pobierowo – Gostyń – Wrzosowo na odcinku Gostyń – Pobierowo – I etap – przygotowanie dokumentacji projektowej”. Nie wie, dlaczego wprowadza się to teraz, skoro już dawno była o tym mowa. Kolejne środki trzeba dodać. Radny zwrócił się z zapytaniem, czy jest to taka pilna sprawa, która musi być robiona, skoro Powiat ma takie trudności finansowe. Trzeba patrzeć na wszystko, bo wiąże się to później z kolejnymi wydatkami. Czy udziałem Powiatu Kamieńskiego będzie tylko projekt, a reszta będzie już zadaniem pozostałych stron. Radny nie wie, dlaczego Powiat ma partycypować w drodze, która jest Powiatu Gryfickiego.

Starosta Kamieński poinformowała, że ta droga jest robiona przy współpracy Powiatu Gryfickiego, gminy Rewal, gminy Świerzno i Powiatu Kamieńskiego. Każdy jest odpowiedzialny za swój odcinek. Nasz wkład w wysokości 2 679zł wynika z tego, że ogłoszony został przetarg na wykonanie projektów podziałów nieruchomości. Złożono jedną ofertę. Kwota przewyższała środki zabezpieczone na realizację zadania.

Starosta poinformowała, że w związku z nowym projektowaniem funduszy unijnych ta droga wpisana została jako propozycja w strategię województwa zachodniopomorskiego. Jest to bardzo duża inwestycja (prowadzona przez dwa powiaty i dwie gminy). Jeżeli urząd marszałkowski i komisja, która rozpatruje wnioski przychylią się, to wniosek będzie wpisany bezpośrednio w strategię województwa zachodniopomorskiego.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do uzasadnienia do projektu uchwały, które jest niezrozumiałe. Poprosił, by na przyszłość pisać precyzyjnie, co, dlaczego, bo taka jest rola uzasadnienia.

Radny odniósł się do zapisu mówiącego, że: *„zwiększa się dochody powiatu o kwotę 144 245zł w dziale 758 – Różne rozliczenia, w rozdziale 75814 – Różne rozliczenia finansowe z niewykorzystanych środków na wydatki niewygasające roku 2012”*. Radny zapytał, co nie zostało zrealizowane. Powinno być to zapisane.

Starosta poinformowała, że dotyczy to Domu Wczasów Dziecięcych (129 125zł), w związku z niezakończoną inwestycją w Domu Wczasów Dziecięcych w Międzyzdrojach. 15 000zł w związku z niewykorzystaniem środków na wydatki niewygasające roku 2012 (realizacja inwestycji – Przebudowa drogi powiatowej nr 0100Z Pobierowo – Gostyń – Wrzosowo na odcinku Gostyń – Pobierowo).

Od godziny 11:21 do godziny 11:26 radny Adam Celiński nie brał udziału w obradach.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do zapisu mówiącego, że: *„zmniejsza się wydatki powiatu o kwotę 120 000,00 zł z dziale 757 – Obsługa długu publicznego, w rozdziale 75802 – Obsługa papierów wartościowych kredytów i pożyczek jednostek samorządu terytorialnego w związku z niższą realizacją odsetek od kredytów niż planowano”*. Radny zapytał skąd taka duża różnica.

Od godziny 11:25 do godziny 11:27 radna Małgorzata Kościukiewicz nie brała udziału w obradach.

Starosta Kamieński poinformowała, że Powiat uzyskał dochód z tytułu zmniejszenia WIBOR-u, który był zaplanowany na poziomie 4%, a jest na poziomie 2,7%.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do zapisu mówiącego o tym, że: *„zwiększa się wydatki powiatu w dziale 801– Oświata i wychowanie, w rozdziale 80120 – Licea Ogólnokształcące o kwotę 7 380,00 zł i w rozdziale 80130 – Szkoły zawodowe o kwotę 7 380,00 zł na inwestycję pn.: „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Liceum Ogólnokształcące w Kamieniu Pomorskim i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Wolinie”*. Radny zwrócił się z zapytaniem, czy wnioski przygotowywane są od nowa, czy są to wnioski, które były przygotowane już wcześniej. Jeżeli tak,

to na co przeznaczają się dodatkowe środki. Z tego, co radny wie w poprzedniej kadencji składano już takie wnioski, które nie zostały przyjęte z różnych względów i w tej chwili jest ponowienie wniosków, które już kiedyś były składane i nie zostały przyjęte, nie zostały zrealizowane.

Starosta poinformowała, że dokumenty przygotowywane były w tamtym roku i dwa lata temu. Skorzystano z dokumentów, które były opracowane w latach poprzednich. W tym roku zmieniły się przepisy dotyczące termomodernizacji. Audyt energetyczny, który był zrobiony w tamtym roku, w tym roku nazywa się audytem ekologicznym i trzeba było wykonać dodatkowe prace, żeby ten audyt był ważny i stąd jest ta kwota. Reszta jest na starych dokumentach, które były wykonane w latach poprzednich.

Trzeba było wydatkować środki na prace geodezyjne oraz należało zmienić pewne paragrafy w audycie.

Radny Sebastian Mamzer poinformował, że z tego co wie w zeszłym roku wymagany był audyt ekologiczny polegający na tym, że przedstawiało się, jakie są straty ciepła przez ściany, stropy, system centralnego ogrzewania, system ogrzewania ciepłej wody, itd. i to było niejako wystarczające. W tym roku doszedł do tego dodatkowy egzemplarz, który wymaga wykazania zmniejszenia emisji CO₂. Dodatkowo żądane jest przedstawienie jeszcze jednego dokumentu, który określa spadek emisji CO₂ i dodatkową inwentaryzację, która nie była wymagana na etapie składania wniosków w zeszłym roku, czy dwa lata temu. Pan Arkadiusz Kuryś, który zajmuje się pozyskiwaniem środków finansowych składa wniosek, jako wniosek, a mowa w tej chwili jest o załącznikach do tego wniosku.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do zapisu mówiącego o tym, że: *„Przenosi się środki na wydatki w kwocie 21 200,00 zł w dziale 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza, w rozdziale 85403 – Specjalne ośrodki szkolno-wychowawcze na inwestycję „Zmiana sposobu ogrzewania budynków Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego w Kamieniu Pomorskim przy ul. Wolińskiej 9a z paliwa ciekłego (olej opałowy) na gaz ziemny”.*

Radny przypomniał, że było w tym temacie wiele dyskusji. Dobrze, że zostało to zrobione. Radny zwrócił się z zapytaniem, czy na powyższą kwotę składa się tylko dokumentacja. Czy będą jeszcze jakieś inne koszty.

Starosta poinformowała, że kwota wynika z oferty, jaka została złożona na zmodernizowanie kotłowni.

Radny poprosił o doprecyzowanie, czy dotyczy to dokumentacji, wykonania przyłączy i zmiany palników.

Starosta poinformowała, że jest to w ramach posiadanych środków przez Specjalny Ośrodek szkolno – Wychowawczy na wniosek Pani Dyrektor, która modernizuje kotłownię. Była mowa o tym, że olej opałowy jest drogi, więc zdecydowała się na ogrzewanie gazowe. Pani dyrektor nie zakupiła oleju, tylko tą kwotę przeznaczyła na projekt.

Radny Anatol Kołoszuk odniósł się do zapisu mówiącego, że: *„zwiększa się wydatki powiatu o kwotę 120 000zł, w dziale 851 – Ochrona zdrowia, w rozdziale 85111 – szpitale ogólne na pokrycie ujemnego wyniku finansowego dla Samodzielnego*

Publicznego Zespołu Zakładów Opieki Zdrowotnej w likwidacji w Kamieniu Pomorskim, w związku z zapłatą zobowiązań zasądzonych prawomocnymi wyrokami sądowymi". Zapytał, co to za wyroki.

Starosta poinformowała, że są to odszkodowania za błędy lekarskie, renty, zobowiązania w stosunku do firm za leki, urządzenia.

Radny Anatol Kołoszuk oznajmił, iż rozumie, że w sprawie likwidacji, likwidatora jest jeszcze propozycja pożyczki w wysokości 100 000zł .

Radny zwrócił się z zapytaniem, czy w tym roku będą przeznaczane jeszcze jakieś środki na szpital w likwidacji.

Starosta wyjaśniła, że kwota 120 000zł jest spłatą zobowiązań, które zasądził sąd na konto szpitala. Następną rzeczą będzie udzielenie pożyczki na bieżące funkcjonowanie SPSP im. H. Świącickiego w likwidacji.

Radny Anatol Kołoszuk poinformował, że na jednej z poprzednich sesji radni usłyszeli, że płace są ograniczone.

Starosta poinformowała, że na jednej z tegorocznych sesji udzielona została pożyczka na pokrycie zaległości z tytułu pensji dla pracowników likwidatora za rok 2012 oraz zużytego przez sezon grzewczy opału.

Starosta poinformowała, że prawdopodobnie we wrześniu, albo w październiku całe biuro likwidatora zostanie przeniesione do budynku Starostwa. W tej chwili trwa podział nieruchomości, które zostaną wystawione na sprzedaż.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak poinformowała, że radni trzeci rok proszą o to, aby uchwały były uzasadnione, były odpowiedzią dlaczego. W uzasadnieniach są wskazane działania Pani Skarbnik, która tłumaczy z którego na który paragraf przenosi. Wystarczyłoby dopisać po jednym zdaniu do tego, co jest i pytań by nie było.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak odniosła się do zapisu mówiącego, że: *„zwiększa się wydatki powiatu o kwotę 129 125,00 zł w dziale 854 – Edukacyjna opieka wychowawcza, w rozdziale 85411 – Domy wczasów dziecięcych na realizację inwestycji „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Dom Wczasów Dziecięcych w Międzyzdrojach”* i zapytała dlaczego teraz to wyszło.

Radna Alicja Zalewska – Kubiak odniosła się do zapisu mówiącego, że: *„zwiększa się wydatki powiatu w dziale 801 – Oświata i wychowanie, w rozdziale 80120 – Licea Ogólnokształcące o kwotę 7 380,00 zł i w rozdziale 80130 – Szkoły zawodowe o kwotę 7 380,00 zł na inwestycję pn.: „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Liceum Ogólnokształcące w Kamieniu Pomorskim i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Wolinie.”* Radna przypominała, że w poprzedniej kadencji Pan Kuryś miał gotowy projekt sprzed kilku lat, który w imieniu Starostwa i poprzedniej Rady był złożony na termomodernizację wszystkich obiektów, nie tylko oświatowych, ale również Domu Pomocy Społecznej, domów dziecka. Był wówczas próg kwotowy, bardzo istotny w konkursie, sporo tych obiektów odrzucono, zostało ich

za mało, żeby kwalifikowały się do całego projektu. Radna zwróciła uwagę i podkreśliła, czy nie warto byłoby (Starosta informowała, że jest to dobre źródło finansowania, dofinansowane w ogromnym procencie) z tamtego projektu dorzucić jeszcze jakiś obiekt oświatowy. Radna przypomniała, że nadal w Wolinie działa Poradnia. Z ostatniej interpelacji radni dowiedzieli się o słusznej decyzji, tj. o przeniesieniu tam filii PUP-u. Zmniejszone zostaną wydatki na utrzymanie PUP-u, gdyż dotychczas Burmistrzowi Wolina płacone były spore pieniądze. Zapytała, czy nie warto byłoby włączyć tej Poradni w Wolinie do tego projektu, skoro w poprzednim projekcie ta poradnia była. Dlaczego tylko te dwa obiekty. Radna słyszała odpowiedź Pani Starosty, że te są w najgorszym stanie. Można się licytować, bo jest wiele obiektów, które są również w złym stanie. Radna zwróciła się z zapytaniem, czym się kierowano, że są to właśnie tylko te dwie placówki.

Starosta poinformowała, że Dyrektor Domu Wczasów Dziecięcych informował, że 24, 25 lipca miała zakończyć się sprawa, miał być ostateczny werdykt sądu. Było to kolejne odwołanie firmy od zasądzonej kwoty. Firma w sądzie się nie pojawiła i posiedzenie sądu przeniesione zostało na listopad. W budżecie musi być utrzymana kwota do momentu otrzymania ostatecznego wyroku sądu.

Starosta odniosła się do termomodernizacji Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej w Wolinie i poinformowała, że Zarząd Powiatu się nad tym zastanawiał. Niestety budżet Powiatu Kamieńskiego nie posiada takich możliwości finansowania, żeby objąć tym projektem wszystkie placówki, gdyż praktycznie wszystkie placówki oświatowe mają zrobione audyty i dokumentację na termomodernizację. Merytoryczny pracownik Starostwa określił najbardziej newralgiczne obiekty. W Wolinie jest to cały internat, który praktycznie nie nadaje się do zamieszkiwania i szkoła, która ma dziurawy dach, co powoduje bardzo duże niszczenie klas na piętrach. Jeśli chodzi o liceum, to radni mieli okazję kilkakrotnie być i obejrzeć i nie ma tu chyba dyskusji jeżeli chodzi o wybranie tych dwóch najbardziej zaniedbanych budynków, w których nasza młodzież musi się uczyć.

W związku z brakiem kolejnych pytań Przewodniczący Rady Powiatu poddał pod głosowanie autopoprawki o projekcie uchwały.

Przewodniczący poinformował, że pierwsza autopoprawka dotyczy tytułu uchwały, która otrzyma brzmienie *w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok*.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 12 głosami „za”
 - 5 głosami „wstrzymującymi”
- przyjęła autopoprawkę.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie aut oprawkę dotyczącą wykreślenia § 4,5,6 i 7. § 8 staje się paragrafem 4.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 17 głosami „za”
- przyjęła autopoprawkę.

Przewodniczący Rady poddał pod głosowanie projekt uchwały w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok wraz z przegłosowanymi poprawkami.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 11 głosami „za”
- 6 głosami „wstrzymującymi”

Podjęła Uchwałę Nr XXIV/212/2013 w sprawie zmiany budżetu Powiatu Kamieńskiego na 2013 rok w brzmieniu, jak załącznik nr 3 do protokołu.

O godzinie 11:45 radna Jadwiga Adamowicz oraz radny Roman Dorniak opuścili obrady.

4.2.

w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania.

Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński poprosił o opinię komisji w sprawie powyższego projektu uchwały.

Przewodniczący Komisji Budżetowo – Gospodarczej, Sebastian Mamzer poinformował, że komisja pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania.

W związku z omówieniem tematu przy wcześniejszym projekcie uchwały Starosta poprosiła o podjęcie uchwały wyrażającej zgodę na przystąpienie do realizacji projektu pn.: „Termomodernizacja budynków użyteczności publicznej położonych na terenie Powiatu Kamieńskiego – Liceum Ogólnokształcące w Kamieniu Pomorskim i Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych w Wolinie”.

Radny Dariusz Abramowicz odniósł się do Liceum Ogólnokształcącego w Kamieniu Pomorskim i zapytał, czy ta termomodernizacja będzie również dotyczyła hali sportowej, która miała być modernizowana. Jeżeli tak, to jest to w pewnym sensie wyrzucenie środków w błoto. Radny zastanawia się, czy jest to do końca przemyślane. Miała tam być budowana nowa hala.

Naczelnik Wydziału Rozwoju, Inwestycji i Wspierania Przedsiębiorczości, Anetta Byczkowska poinformowała, że stara hala pozostanie jako łącznik. W jakimś określonym stopniu zostanie przebudowana, ale na dzień dzisiejszy nie ma zabezpieczenia finansowego na budowę nowej hali, więc jeśli uda się skorzystać z tego dofinansowania, to przynajmniej budynek będzie wyglądał porządnie w całości.

W związku z brakiem kolejnych pytań do projektu uchwały Przewodniczący Rady poddał go pod głosowanie.

Rada Powiatu w wyniku głosowania:

- 14 głosami „za”
- 1 głosem „wstrzymującym”

podjęła Uchwałę Nr XXIV/213/2013 w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie do realizacji Projektu i złożenie wniosku o jego dofinansowanie ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego oraz w sprawie zabezpieczenia środków, niezbędnych na realizację Projektu w przypadku jego umieszczenia na liście rankingowej i otrzymania decyzji o przyznaniu dofinansowania w brzmieniu, jak załącznik nr 4 do protokołu.

Ad.5.

Zamknięcie sesji.

Wobec wyczerpania porządku obrad Przewodniczący Rady Powiatu, Mateusz Flotyński o godzinie 11:50 zamknął XXIV sesję Rady Powiatu w Kamieniu Pomorskim.

Przewodniczący Rady Powiatu

**PRZEWODNICZĄCY
RADY POWIATU**
Mateusz Flotyński

Mateusz Flotyński

Protokolowała
Katarzyna Zatylna

Katarzyna Zatylna

